
本报讯（记者 宋伟 刘晶）最近，中国女
足超级联赛在全国开赛，陕西志丹女足（原陕
西女足）11场比赛全部在延安进行，巾帼健儿
们将在延安市新区体育场上展开一场又一场
角逐。

据介绍，中国足球协会女子足球超级联
赛，是中国女子职业足球俱乐部参加的全国最
高水平的足球职业联赛，简称女超联赛。开始
于 1997年，从原中国女子足球联赛中脱离开
来。2007-2010年停办，2007年中国足协将国

内的女超联赛、女足联赛合二为一。2011年中
国女子足球超级联赛更名为全国女足联赛。
2015年重新恢复中国女子足球超级联赛。

2023年女超联赛共12支参赛队伍（武汉车谷
江大女足、江苏无锡女足、北京女足、上海农商银
行女足、山东体彩女足、长春大众卓越女足、广东
女足、四川女足、陕西志丹女足、河南中原女足、浙
江杭州女足、永川茶山竹海女足）将在12支参赛队
伍所在省份的33个备选场地，选择12个比赛场地
进行比赛。2023年女足超级联赛于3月4日开始，

12月2日结束。按照主客场制进行比赛，每队每
一周或每两周一场比赛，共11场比赛。

据悉，2023年中国足球协会女子足球超级联
赛第一轮，陕西志丹女足客场对阵上海农商银行
女足的比赛在上海金山区体育中心进行，以1∶2
负于对手。3月8日，陕西志丹女足将在主场延
安新区中心体育场迎战武汉车谷江大女足。这
场我市举行的重大赛事，将有更多的看点，将为
延安体育尤其是足球的发展，注入新的活力。

（附全部赛程表）2022年，疫情反复拉锯，承担着守护一方安康责任
的心脑血管病医院闻令而动，从援鄂医疗队，到援京、援
琼、援西安、援沪、援晋、援宝鸡、援榆林，直至投身延安新
区方舱医疗队，从防疫管控、防疫培训到核酸采集、疫苗
接种、预检分诊，医院以实际行动筑起了护佑生命与健康
的有力屏障，延大附院人包括心脑血管病医院的全体医
务人员为延安的抗疫工作作出了重要的贡献。

随着“新十条”疫情防控措施的出台，心脑血管病医院转
变理念，及时把工作重心从防控感染转到医疗救治上来，积
极迎接疫情带来的又一次“大考”，面对忽然涌来的大批患
者，全院医务工作者加班加点，拖着疲惫的身体、操着因为长
期得不到休息的嗓音坚持救治着病患，抢救着危重，疫情打
不倒他们，只能使他们更坚强，正是在艰苦的抗疫工作，锻炼
了队伍，使得白衣天使金子般的心被打磨得熠熠生辉。

总结2022年，心脑血管病医院迎难而上，在医疗、教学、
科研、管理、后勤保障、党建和精神文明建设各方面成绩斐然。

一年来，他们以党建工作为引领，通过了国家胸痛中
心再认证；心血管病中心第一批省级重点专科终期审核；
神经内科第二批重点专科建设中期审核；康复医学科第三
批重点专科建设申报；获批中国医师协会介入诊疗培训基
地；顺利通过国家级心血管病护理及技术培训基地评审；
通过中国心血管健康联盟心脏康复中心认证；国务院特殊
津贴专家齐向前教授加盟医院，成功完成国内领先、严重
心动过缓合并超巨大右心房、高难度 ICD植入术；促成了
长安方式头针流派传承工作站落户康复医学科；组建了医
院运营管理项目组，试点推行组团式运营助理模式成效初
显；数字化一体复合手术室犹如手术系统的一艘“小航母”
在陕北区域领先；陕北首家智能化静脉用药调配中，正式
启用，体现出更大、更优、更安全的临床价值；国家脑卒中
高危人群筛查和干预项目获全国百强、省内第一；与此同
时医院出色地完成了重大定点医疗保障任务。

这一年，他们通过加强亚专科建设，区域核心竞争力
更加凸显。成立院内 5个MDT团队：大面积脑梗死、胶
质瘤、脑卒中、心脏康复联合诊疗、难治性、顽固性心力衰
竭联合诊疗MDT。癫痫中心、睡眠中心、神经内科重症
投入使用。组建主诊组33个，其中心血管病中心14个，

神经内科9个，神经外科10个。国务院特殊津贴专家齐向前教授加盟心血管病中心，
诊治患者100余例，收治10例（其中3例为外省慕名而来）；完成4例疑难复杂介入手
术；推荐临床课题2项，开展国内领先课题1项。三大学科全年开展新业务新技术57
项。胸痛中心建设：主办了延安市胸痛救治单元建设推进会；申请注册胸痛救治单元
建设单位超过25家；全年数据填报1886例。卒中中心建设：填报数据288例、静脉溶
栓126例、介入67例、桥接21例、动脉瘤49例、CEA2例、CAS24例；与北京神经系统疑
难病多学科会诊平台合作成立分中心。

这一年，他们通过内涵质量建设，医疗服务不断提升。全年共组织医疗夜查房60
次，医疗“三见面”走访疑难危重及手术患者965人次；医学鉴定6起、重大手术谈话97
次、处理投诉纠纷40余起。开展了房颤射频消融和左心耳封堵一站式手术；神经导航
技术在脑肿瘤中的应用；经左侧翼点、硬膜外入路前床突脑膜瘤切除术；多导睡眠检测
（PSG）技术在快速眼球运动睡眠期行为障碍诊断中的应用等新业务、新技术57项。对
17项护理质控项目进行了考核，夜间护理查房154次；组织了10项护理技术操作培训、
8项应急预案演练；指导生活护工开展工作，并服务患者792人；成功举办“5·12”国际护
士节系列庆祝活动。开展了手卫生“微视频”评选活动；医院感染知识线上线下培训30
余次，指导改造内科楼处置室、NICU等院感布局流程。完成院内外脑卒中高危人群筛
查和干预任务6600例，国家排名75名，省内排名第一；举办健康教育宣传288场次；协
办延安市2类以上射线装置辐射工作人员“全国辐射安全与管理考核”工作；优化门诊
服务流程，线上就诊分时段预约，完成号源池统一管理，利用网络、自助机等减轻了窗
口挂号压力。点评门、急诊处方3600张，处方合格率96.5%；药品带量采购已执行6批，
共计134个品种。对宝塔区五家二级公立医院病案首页质控工作进行指导；举办了
2022年度延安市病案质控培训会；组织16次DIP相关知识与病案首页填写规范培训
会。体检科完成了五官科设备的安装及调试，重新配置碳-13幽门螺旋杆菌检测系统，
适合全年龄段患者检查；共接待体检单位110个，健康体检11631人。

这一年，他们通过医教研协同发展，教学科研能力不断增强。获批神经内科规培
基地；神经内科主持参与在研项目11项；成立神经内科重症团队、神经康复基础与临床
科技创新团队；康复医学科参与中医药临床应用科研项目1项；申报省级、市级项目4
项；护理部申报国省市及中华护理学会科研项目各1项；麻醉科高慧成功申请陕西省科
技厅科研项目1项；心血管病中心周静获批延安大学2022年教学改革研究项目重点项
目和研究生课程案例库建设项目2项；心血管病中心闫娜获得校级教学比赛二等奖。

这一年，他们通过健全完善管理机制，行政后勤保障能力持续向好。行政后勤联
合大查房13次，收集问题61条，完成率89%。成立了医院运营管理小组，组织加强运
营管理培训，派运营管理小组成员3人在交大一附院进行跟班学习。积极推进全面
质量管理体系运行，对重点质量指标和运营项目进行动态激励，各项质控数据根据国
考指标进行调整。对重点指标完成情况好的进行奖励。组织完成了18个科室护理
大屏的安装、调试和培训，完成8个科室的移动护理系统的上线、培训、使用等工作。
进一步规范了10万元以下设备的采供流程。全年完成维修设备1000余台（件）。不
断优化财务分析，对收支结构采取不同角度进行对比分析。完成全院职工误餐费的
补发核算工作。门诊住院医保窗口业务实施大整合，实现医疗保障“一站式”服务。
签订年度“平安医院”目标责任书和消防安全目标责任书。全年巡防巡查共1360余
次。将消防报警系统融入监控指挥中心平台，实现消监一体化。完成了手术室、神经
内科三病区、职工食堂等改造修缮工程。完成全院各病区墙面粉刷、公共卫生间改造
工程。对院内地下排洪渠进行彻底清理。完成锅炉改造，将4台旧锅炉改为2台新式
低氮锅炉。污水处理系统交由第三方公司管理运营。开展了春季爱国卫生专项治理
活动。严格执行“危险废物转移五联单”，做到垃圾日产日清。坚持下送下收，保证工
作服和床品的干净、整洁。

各类中心、平台的建成是心脑血管病医院同仁努力的结果，也为全院职工展现才华
提供了舞台，这一年，通过全院职工的辛勤耕耘，获得丰硕成果。康复医学科荣获2021
年度“陕西省青年文明号”单位；冠心病一病区荣获2021-2022年度省级优质护理服务先
进集体；康复医学科杨莉、张贝贝、张慧玲团队荣获“陕西省第四届吞咽功能障碍康复技
能大赛暨西北地区选拔赛”二等奖；神经重症医学科、老年呼吸内科、保卫科分别荣获市
级先进集体。心血管病中心高峰同志被授予2022年度“白求恩精神践行者”称号；康复
医学科王国军荣获“中国优秀青年康复医师”，陈真荣获“中国优秀青年治疗师”；疾病预
防控制科李霞同志荣获国家“脑卒中高危人群筛查和干预项目”先进个人。心血管病中
心高智耀同志荣获陕西省卫生健康委员会“第六届三秦最美医务工作者”荣誉称号；神经
外科柴磊同志荣获陕西省“神技妙术”神经急重症病例大赛一等奖，第三届脑脊液管理病
例大赛优秀奖及第四届陕西省神经急危重症病例大赛一等奖，西部五省神经急危重症病
例大赛优胜奖；乔瑛同志荣获陕西省优秀护理工作者；心血管外科·CCU高智耀、蔺亚莉，
护理部乔瑛、感染管理科李娜、急诊内科任伟伟、心律科王小艳、全科医学科刘娟娟、120
急救分站尹延凤、神经外科强京灵、保卫科梁皓等10名同志分别荣获省级、市级称号。

唯有奋斗，才能春华秋实，收获满载。唯有艰难，优秀才能展现出来。2022年是
延大附院心脑血管病医院艰辛的一年、充实的一年、奋斗的一年。2023年，延大附院
心脑血管病医院踏上历史的新征程，踔厉奋发，勇毅前行，努力把心脑血管病专科群、
神经内外科专科群全面打造成延大附院“拳头学科群”，全面建成国内知名、省内一流
的心脑血管病省级区域医疗中心，全面建成有责任、有温度的人文医院，为实现医院

“十四五”规划中提出的“三大宏伟蓝图”而续写新的荣光！
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2022年，延安大学附属医院心脑血管

病医院遭遇了前所未有的疫情冲击，然而，
在附院党政的坚强领导下，心脑血管病医院
全院干部职工共同努力，紧紧围绕年初制定
的工作目标，稳中求进，稳中向好，走好了延
安大学附属医院心脑血管病医院实施“十四
五”规划的关键一步。
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中国女足超级联赛开赛 陕西志丹女足延安竞技

2023年中国足球协会女子超级联赛赛程表
轮次

一

二

三

四

五

六

七

八

九

十

十一

十二

十三

十四

十五

十六

十七

十八

十九

二十

二十一

二十二

日期

3月4日

3月8日

3月12日

4月15日

4月16日

4月22日

4月26日

4月30日

6月2日

6月6日

6月10日

8月12日

8月13日

8月19日

8月23日

8月27日

9月2日

9月3日

9月9日

9月10日

11月4日

11月5日

11月11日

11月15日

11月19日

11月25日

11月26日

12月2日

场序
1
2
3
4
5
6

7
8
9
10
11
12

13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30

31
32
33
34
35
36

37
38
39
40
41
42

43
44
45
46
47
48

49
50
51
52
53
54

55
56
57
58
59
60

61
62
63
64
65
66

67
68
69
70
71
72

73
74
75
76
77
78

79
80
81
82
83
84

85
86
87
88
89
90

91
92
93
94
95
96

97
98
99
100
101
102

103
104
105
106
107
108

109
110
111
112
113
114

115
116
117
118
119
120

121
122
123
124
125
126

127
128
129
130
131
132

开球时间
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

16:00
16:00
16:00
16:00
16:00
16:00

16:00
16:00
16:00
16:00
16:00
16:00

16:00
16:00
16:00
16:00
16:00
16:00

19:35
19:35
19:35
16:00
19:35
19:35

19:35
19:35
16:00
19:35
19:35
19:35

19:35
19:35
16:00
19:35
19:35
19:35

19:35
16:00
19:35
19:35
19:35
19:35

19:35
19:35
19:35
19:35
19:35
19:35

19:35
19:35
19:35
19:35
19:35
19:35

15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

主队
武汉车谷江大女足
江苏无锡女足
河南女足
上海农商银行女足
四川女足
广东女足

永川茶山竹海女足
上海农商银行女足
广东女足
江苏无锡女足
陕西志丹女足
河南女足

永川茶山竹海女足
山东体彩女足
江苏无锡女足
武汉车谷江大女足
浙江杭州女足
陕西志丹女足

北京女足
上海农商银行女足
武汉车谷江大女足
长春大众卓越女足
广东女足
陕西志丹女足

江苏无锡女足
北京女足
浙江杭州女足
河南女足
长春大众卓越女足
四川女足

永川茶山竹海女足
武汉车谷江大女足
陕西志丹女足
四川女足
上海农商银行女足
山东体彩女足

永川茶山竹海女足
浙江杭州女足
武汉车谷江大女足
广东女足
北京女足
山东体彩女足

永川茶山竹海女足
四川女足
浙江杭州女足
长春大众卓越女足
江苏无锡女足
北京女足

四川女足
陕西志丹女足
河南女足
山东体彩女足
上海农商银行女足
江苏无锡女足

广东女足
长春大众卓越女足
陕西志丹女足
河南女足
北京女足
武汉车谷江大女足

长春大众卓越女足
山东体彩女足
上海农商银行女足
北京女足
江苏无锡女足
浙江杭州女足

永川茶山竹海女足
浙江杭州女足
北京女足
陕西志丹女足
山东体彩女足
长春大众卓越女足

山东体彩女足
长春大众卓越女足
北京女足
四川女足
武汉车谷江大女足
浙江杭州女足

上海农商银行女足
北京女足
长春大众卓越女足
广东女足
四川女足
河南女足

永川茶山竹海女足
江苏无锡女足
山东体彩女足
浙江杭州女足
河南女足
四川女足

永川茶山竹海女足
武汉车谷江大女足
上海农商银行女足
山东体彩女足
陕西志丹女足
广东女足

浙江杭州女足
河南女足
江苏无锡女足
北京女足
广东女足
长春大众卓越女足

河南女足
陕西志丹女足
四川女足
江苏无锡女足
长春大众卓越女足
上海农商银行女足

陕西志丹女足
河南女足
广东女足
武汉车谷江大女足
山东体彩女足
上海农商银行女足

永川茶山竹海女足
广东女足
长春大众卓越女足
浙江杭州女足
武汉车谷江大女足
北京女足

永川茶山竹海女足
四川女足
山东体彩女足
上海农商银行女足
浙江杭州女足
江苏无锡女足

永川茶山竹海女足
广东女足
四川女足
陕西志丹女足
河南女足
武汉车谷江大女足
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客队
永川茶山竹海女足
浙江杭州女足
北京女足
陕西志丹女足
山东体彩女足
长春大众卓越女足

山东体彩女足
长春大众卓越女足
北京女足
四川女足
武汉车谷江大女足
浙江杭州女足

上海农商银行女足
北京女足
长春大众卓越女足
广东女足
四川女足
河南女足

永川茶山竹海女足
江苏无锡女足
山东体彩女足
浙江杭州女足
河南女足
四川女足

永川茶山竹海女足
武汉车谷江大女足
上海农商银行女足
山东体彩女足
陕西志丹女足
广东女足

浙江杭州女足
河南女足
江苏无锡女足
北京女足
广东女足
长春大众卓越女足

河南女足
陕西志丹女足
四川女足
江苏无锡女足
长春大众卓越女足
上海农商银行女足

陕西志丹女足
河南女足
广东女足
武汉车谷江大女足
山东体彩女足
上海农商银行女足

永川茶山竹海女足
广东女足
长春大众卓越女足
浙江杭州女足
武汉车谷江大女足
北京女足

永川茶山竹海女足
四川女足
山东体彩女足
上海农商银行女足
浙江杭州女足
江苏无锡女足

永川茶山竹海女足
广东女足
四川女足
陕西志丹女足
河南女足
武汉车谷江大女足

武汉车谷江大女足
江苏无锡女足
河南女足
上海农商银行女足
四川女足
广东女足

永川茶山竹海女足
上海农商银行女足
广东女足
江苏无锡女足
陕西志丹女足
河南女足

永川茶山竹海女足
山东体彩女足
江苏无锡女足
武汉车谷江大女足
浙江杭州女足
陕西志丹女足

北京女足
上海农商银行女足
武汉车谷江大女足
长春大众卓越女足
广东女足
陕西志丹女足

江苏无锡女足
北京女足
浙江杭州女足
河南女足
长春大众卓越女足
四川女足

永川茶山竹海女足
武汉车谷江大女足
陕西志丹女足
四川女足
上海农商银行女足
山东体彩女足

永川茶山竹海女足
浙江杭州女足
武汉车谷江大女足
广东女足
北京女足
山东体彩女足

永川茶山竹海女足
四川女足
浙江杭州女足
长春大众卓越女足
江苏无锡女足
北京女足

四川女足
陕西志丹女足
河南女足
山东体彩女足
上海农商银行女足
江苏无锡女足

广东女足
长春大众卓越女足
陕西志丹女足
河南女足
北京女足
武汉车谷江大女足

长春大众卓越女足
山东体彩女足
上海农商银行女足
北京女足
江苏无锡女足
浙江杭州女足

体育场
武汉市塔子湖体育中心体育场
南京市江宁足球基地体育场
郑州大学本源体育场
上海市金山区体育中心体育场
江油市体育中心体育场
佛山市南海体育中心体育场

重庆市永川区体育中心体育场
上海市金山区体育中心体育场
佛山市南海体育中心体育场
南京市江宁足球基地体育场
延安市新区体育场
郑州大学本源体育场

重庆市永川区体育中心体育场
日照市国际足球中心体育场
南京市江宁足球基地体育场
武汉市塔子湖体育中心体育场
杭州市上城区体育场
延安市新区体育场

北京市先农坛体育场
上海市金山区体育中心体育场
武汉市塔子湖体育中心体育场
长春市经开体育场
佛山市南海体育中心体育场
延安市新区体育场

南京市江宁足球基地体育场
北京市先农坛体育场
杭州市上城区体育场
郑州大学本源体育场
长春市经开体育场
江油市体育中心体育场

重庆市永川区体育中心体育场
武汉市塔子湖体育中心体育场
延安市新区体育场
江油市体育中心体育场
上海市金山区体育中心体育场
山东省体育中心体育场

重庆市永川区体育中心体育场
杭州市上城区体育场
武汉市塔子湖体育中心体育场
佛山市南海体育中心体育场
北京市先农坛体育场
山东省体育中心体育场

重庆市永川区体育中心体育场
遂宁市体育中心体育场
杭州市上城区体育场
长春市经开体育场
待定
北京市先农坛体育场

遂宁市体育中心体育场
延安市新区体育场
郑州大学本源体育场
山东省体育中心体育场
上海市金山区体育中心体育场
待定

佛山市南海体育中心体育场
长春市经开体育场
延安市新区体育场
郑州大学本源体育场
北京市先农坛体育场
武汉市塔子湖体育中心体育场

长春市经开体育场
山东省体育中心体育场
上海市金山区体育中心体育场
北京市先农坛体育场
待定
杭州市上城区体育场

重庆市永川区体育中心体育场
杭州市上城区体育场
北京市先农坛体育场
延安市新区体育场
山东省体育中心体育场
长春市经开体育场

山东省体育中心体育场
长春市经开体育场
北京市先农坛体育场
江油市体育中心体育场
武汉市塔子湖体育中心体育场
杭州市上城区体育场

上海市金山区体育中心体育场
北京市先农坛体育场
长春市经开体育场
佛山市南海体育中心体育场
江油市体育中心体育场
郑州大学本源体育场

重庆市永川区体育中心体育场
待定
山东省体育中心体育场
杭州市上城区体育场
郑州大学本源体育场
江油市体育中心体育场

重庆市永川区体育中心体育场
武汉市塔子湖体育中心体育场
上海市金山区体育中心体育场
山东省体育中心体育场
延安市新区体育场
佛山市南海体育中心体育场

杭州市上城区体育场
郑州大学本源体育场
待定
北京市先农坛体育场
佛山市南海体育中心体育场
长春市经开体育场

郑州大学本源体育场
延安市新区体育场
江油市体育中心体育场
待定
长春市经开体育场
上海市金山区体育中心体育场

延安市新区体育场
郑州大学本源体育场
佛山市南海体育中心体育场
武汉市塔子湖体育中心体育场
山东省体育中心体育场
上海市金山区体育中心体育场

重庆市永川区体育中心体育场
佛山市南海体育中心体育场
长春市经开体育场
杭州市上城区体育场
武汉市塔子湖体育中心体育场
北京市先农坛体育场

重庆市永川区体育中心体育场
江油市体育中心体育场
山东省体育中心体育场
上海市金山区体育中心体育场
杭州市上城区体育场
待定

重庆市永川区体育中心体育场
佛山市南海体育中心体育场
江油市体育中心体育场
延安市新区体育场
郑州大学本源体育场
武汉市塔子湖体育中心体育场


